apost. prin înalta Sa determinațiune din 3 Sept. 1874 S'a îndurat preagrațios a îngădui, ca aceste două pretensiuni să se compenseze reciproc așa, ca nici o parte să nu mai aibă a pretinde ce-va de la cealaltă sub aceste title; și

considerând în fine, că congresul național sârbesc în ședința sa din 17/29 Iunie 1875 a primit acest compromis, cu unanimitate de voturi; majoritatea comisiunii propune:

„Ca și Congresul național bisericesc să primescă această aplanare a „pretensiunilor reciproce a fondurilor „comune față de erariu, și a erariului „față de fondurile comune“.

minister relativ la ținerea congresului convocat pe 16 Octombrie 1877 basându-se pe scurțimea timpului pentru a câștiga incuviințarea Majestații

Sale, să ia spre știință. Terminul de începere pentru sesiunea presentă să primesce cu 1/13 Octombrie 1877.

Cav. de Pușcariu e în contra pasagiului din propunerea comisiunii, care vorbește despre modul de interpretare al st. org. din partea regimului. De altcum pârtesc propunerea lui Găetan.

Dep. Lengher încât privește reîntrunirea întrelăsată a congresului din 1874, este aplecat a o escusa din motivul stărei nefavorabile a sănătății Escel.